
COMUNE DI BERTINORO
Provincia di Forlì - Cesena

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 62  Seduta del 25/07/2022

OGGETTO: DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA PROCESSO 
PARTECIPATIVO "FRATTASTICA" FINANZIATO DAL BANDO 
PARTECIPAZIONE 2021 (L.R. 15/2018). APPROVAZIONE

L’anno duemilaventidue (2022), addì venticinque (25) del mese di Luglio, alle ore 19:00 in 
osservanza al D.L. 17/03/2020, n. 18 prevedendo che la Giunta si possa riunire in modalità 
telematica di videoconferenza, purché siano rispettate le condizioni di cui dovrà essere dato atto nei 
relativi verbali.

La Giunta Comunale nella sola persona del Sindaco in videoconferenza si è riunita nelle seguenti
 persone:

PRESENTE ASSENTE

ALLEGNI GESSICA Sindaco SI

LEONI ELISA Assessore SI

LONDRILLO SARA Assessore SI

FEDERICI SILVIA Assessore SI

TROMBINI RAFFAELE Assessore SI

SCOGLI FILIPPO Assessore SI

Assiste alla seduta Il Segretario Generale Natascia Salsi

Il Segretario Generale Comunale, ha potuto verificare che il Sindaco è contemporaneamente 
collegato “a distanza”;
Il Segretario Generale Comunale, ha potuto identificare il Sindaco con certezza; che il Sindaco ha 
potuto visionare i documenti in approvazione, e che è potuto intervenire nella discussione ed 
esprimere il suo voto in modo chiaro ed inequivocabile;
che nel collegamento da remoto il Sindaco ha potuto garantire la riservatezza del collegamento e la 
segretezza della seduta; 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE



PREMESSO CHE

• la L.R. 15/2018 dell’Emilia-Romagna “Legge sulla partecipazione all'elaborazione delle

politiche  pubbliche”  si  pone  l'obiettivo  di  favorire  la  partecipazione  dei  cittadini

all’elaborazione delle politiche pubbliche e di rafforzare il senso di cittadinanza attiva, in

particolare in occasione di scelte importanti e strategiche per un territorio;

• in  attuazione  della  suddetta  legge,  con  deliberazione  di  Giunta  della  Regione  Emilia

Romagna n. 50 del 02/11/2021, è stato approvato il “Bando 2021“ per la concessione dei

contributi  a  sostegno  dei  processi  di  partecipazione,  nel  quale  è  previsto  che  saranno

ammessi a contributo i progetti relativi a processi partecipativi, cioè percorsi strutturati di

dialogo e confronto avviati in riferimento a progetti,  atti normativi (Statuti,  Regolamenti,

Piani, Atti di Programmazione, ecc.) e procedure amministrative di competenza degli Enti

locali o di altri soggetti pubblici, in vista della loro elaborazione, su cui gli Enti responsabili

non hanno ancora avviato alcun procedimento amministrativo o assunto un atto definitivo;

PREMESSO INOLTRE CHE

• Casa del Cuculo Soc Coop srl ha promosso un processo partecipativo per rendere Fratta

Terme  una  comunità  educante  e  sostenibile  con  i  seguenti  obiettivi  condivisi

dall‘Amministrazione:

◦ Sostenere l’impegno degli abitanti di Fratta Terme nella cura dei beni comuni quali i

servizi pubblici e l’educazione;

◦ Stimolare la Comunità di Fratta Terme ad agire con maggiore consapevolezza il proprio

ruolo educante;

◦ Promuovere  il  benessere  e  la  crescita  degli  abitanti  di  Fratta  Terme con particolare

attenzione ai bambini (0-11) e ai genitori;

◦ Promuovere un processo di empowerment degli abitanti di Fratta Terme aumentando la

consapevolezza  del  loro  essere  risorsa  per  il  proprio  territorio  e  facilitando  la

collaborazione tra cittadini e istituzioni;

◦ Promuovere  iniziative  di  mobilità  scolastica  autonoma  e  sostenibile  nelle  scuole  di

Fratta  Terme (nido,  infanzia  e  primarie)  mediante  un approccio interdisciplinare  che

affronti in modo armonico questioni di sicurezza stradale, sostenibilità ambientale, salute

e sviluppo dei bambini e della comunità;

◦ Unire il tessuto sociale, per stimolare il senso di appartenenza, accrescere la coesione e

l’inclusione della comunità e rafforzare la cultura della partecipazione;

DATO ATTO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 6 dicembre 2021:



◦ è stato deciso di esprimere la propria volontà di partecipare come soggetto decisore al

percorso partecipativo promosso dalla Casa del Cuculo Soc Coop srl, con l'impegno a

sospendere per l'intera durata del percorso, l'adozione di qualsiasi atto amministrativo

che anticipi o pregiudichi l'esito del percorso stesso

◦ è  stato  approvato  l'Accordo  formale  tra  l'Ente  titolare  della  decisione,  i  partner  di

progetto ed i principali attori del territorio in cui sono stati individuati e condivisi i ruoli,

le attività e le linee di intervento connesse allo svolgimento del processo partecipativo;

PRESO ATTO CHE  tra gli impegni dell'Ente contenuti nell'accordo formale vi erano:

• partecipare con un amministratore al Tavolo di negoziazione (da ora in poi TDN): il

tavolo di gestione del processo, di composizione degli interessi e di elaborazione delle

proposte;

• dedicare  una pagina del  sito  del  Comune al  processo e  pubblicarvi  tempestivamente

progetto, verbali, convocazioni, esiti. Dare massima visibilità al processo tramite i propri

canali di comunicazione;

• coinvolgere i referenti dei propri servizi sociali, scolastici e urbanistici nelle fasi in cui si

renda necessario un loro apporto alla coprogettazione;

• interloquire con Arpa per fare un’analisi della qualità dell’aria nei momenti di entrata e

uscita della scuola.

DATO ATTO CHE

• il processo „Frattastica“ è stato avviato il 4 febbraio 2022 ed è terminato a giugno 2022;

• in fase di chiusura è stato redatto il documento di sintesi degli esiti e delle attività (DocPP)

come richiesto dalla Regione Emilia – Romagna;

• in data 18 luglio 2022 è pervenuto il DocPP  validato dal Tecnico di Garanzia ai sensi degli

art.li 3 comma 1 lett. e) e art. 19 comma 1 lett. c) della LR 15/2018 (prot. Regionale 18589

del 13 luglio 2022);

PRESO ATTO dei contenuti del Documento di Proposta Partecipata (DocPP) allegato a far parte

integrante e sostanziale della presente deliberazione, così sintetizzati in merito alle proposte emerse

dal processo che puntano a favorire la socialità di grandi e bambini:

• Azione 1 Frattengers – dopo la fase sperimentale di maggio inserimento del piedibus del

Piano dell‘Offerta Formativa dell‘Istituto Comprensivo di Bertinoro con l‘avvio per l‘anno

2022/2023 di due linee di piedibus, acquisto app (costo 200 euro/annui), acquisto pettorine

(euro 150) e definizione segnaletica orizzontale e verticale:



◦ Linea  Piazza  Colitto  – via  Loreta  (andata  e  ritorno)  – itinerario  Piazza  Colitto,  Via

Loreta, Scuola Primaria;

◦ Linea Forlimpopoli (andata) – Itinerario via Trò Meldola, Scuola Primaria;

• Azione  2.1  Frattastica  Community  hub -  Sviluppare  un  modello  di  sostenibilità  di  uno

spazio aggregativo a Fratta Terme capace di unire i servizi gratuiti di socialità ad alcune

proposte a pagamento come l’affitto sale per gli eventi/feste e l’affitto delle postazioni di co-

working per i professionisti mediante:

◦ avanzamento trattative con la Diocesi per siglare un accorso di utilizzo temporaneo degli

spazi con redazione del relativo piano di sostenibilità;

◦ definizione e stipula della convenzione per l‘uso temporaneo tra Comune di Bertinoro,

soggetto proprietario del bene e soggetto utilizzatore;

◦ sperimentazione delle attività in luoghi diffusi fino all‘apertura dell‘HUB;

• Azione 2.2 Attivazione gruppo passeggiate che metta insieme la passione per il trekking con

la conoscenza di realtà del territorio volto a promuovere la conoscenza del contesto di Fratta

e la socializzazione tra gli abitanti;

• Azione 2.3 Attivazione  della  scuola di  musica di  quartiere  con corsi  ad hoc volti  a  far

nascere la banda di frazione;

• Azione  2.4  Attivazione  di  una  biblioteca  di  frazione  per  promuovere  la  lettura  anche

attraverso laboratori e attività alla luce degli esiti positivi della sperimentazione di giugno e

luglio;

• Azione 2.5 Attivazione laboratori extra scolastici per prevenire la povertà educativa (sia a

pagamento che gratuiti);

• Azione 2.6 Evento organizzato da e rivolto ai giovani – torneo di beer pong

• Azione 3 Tante possibilità una sola voce come canale complessivo di comunicazione delle

tante iniziative attuali e future di Fratta gestito da un responsabile che fungerà da collante tra

le varie associazioni.

CONSIDERATO  CHE il  Comune  di  Bertinoro  ha  approvato  nel  2018  il  Regolamento  per  la

collaborazione tra cittadini ed Amministrazione per la cura dei beni comuni urbani ed inserito una

norma nelle NTA del RUE per il riuso temporaneo degli spazi in disuso o sottoutilizzati al fine di

facilitare processi di rigenerazione dal basso;

RILEVATO CHE la  rigenerazione  urbana intesa nel  senso più ampio  di innovazione  sociale  e

sperimentazione  di  nuovi  approcci  con  l’interazione  sempre  più  stretta  tra  soggetti  pubblici  e

privati,  anche  per  sollecitare  il  riuso  del  patrimonio  dismesso  in  un‘ottica  di  contenimento  del



consumo di suolo e  valorizzazione  del  capitale  umano è tra gli  obiettivi  del  DUP e del nuovo

strumento  urbanistico  in  fase  di  redazione,  in  recepimento  delle  direttive  comunitarie,  statali  e

regionali;

VISTI i pareri resi ex art. 49 – comma 1 – D.Lg.vo 267/2000:

 sotto il profilo della regolarità tecnica  favorevole in data 22/07/2022 del Responsabile Settore

Edilizia e Urbanistica e del Responsabile Settore Attività Sociali Culturali e Turistiche;

 sotto il profilo della regolarità contabile favorevole firmato digitalmente in data 29/07/2022 per

problemi tecnici al software del Segretario Generale Dott.ssa Natascia Salsi facente le funzioni

del Responsabile Settore Finanziario Dott. Andrea Nanni ;

A VOTAZIONE unanime espressa in forma palese,

D E L I B E R A

1. di prendere atto della conclusione del percorso partecipato “Frattastica”;

2. di approvare il Documento di Proposta Partecipata validato dal Tecnico di Garanzia ai sensi

degli art.li 3 comma 1 lett. e) e art. 19 comma 1 lett. c) della LR 15/2018 (prot. Regionale

18589  del  13  luglio  2022)  allegato  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente

deliberazione;

3. di dare atto che la Proposta partecipativa relativa al Frattastica Community hub (azione 2.1)

rientra tra le attività in carico all‘Ufficio di Piano e sarà avviata quale prima sperimentazione

dell‘art. A10 delle NTA del RUE;

4. di  dare  atto  che  la  Proposta  partecipativa  relativa  a Frattengers  -avvio  di  due  linee  di

piedibus per incentivare la mobilità sostenibile nei percorsi casa scuola (Azione 1)- dopo

l‘esito  positivo  della  sperimentazione  verrà  inserita  nel  Piano  dell‘Offerta  Formativa

dell‘anno scolastico 2022-23 redatto dal Comune di Bertinoro congiuntamente all‘Istituto

Comprensivo.

5.  di  dare  atto  che  la  Proposta  partecipativa  relativa  all‘attivazione  di  una  biblioteca  di

frazione  (Azione  2.4),  dopo  la  prima  fase  sperimentale  positiva  viene  inserita  nella

programmazione del  servizio  bibliotecario  comunale  e  sarà cura  del  competente  Ufficio

Istruzione-Cultura  provvedere ai  relativi  atti  ed impegni  di  spesa per  l‘ampliamento  del

contratto in essere relativo ala gestione del servizio bibliotecario.

6. di disporre la pubblicazione sul sito web del processo e sul sito web dell'Ente del DocPP;



7. di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del processo;

8. di  trasmettere  la  presente  deliberazione  all‘Ufficio  Istruzione-Cultura  per  opportuna

conoscenza in quanto responsabile del POF e del servizio bibliotecario e al Settore LLPP –

AE per la collaborazione allo sviluppo delle linee Piedibus;

Di seguito per l’urgenza di procedere, con separata  votazione in forma palese

D E L I B E R A

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti

dell’art.134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000.


	LA GIUNTA COMUNALE

